¹⁾ Die eine Schrift ist: De falsitate Jesuitarum theologorumque Coloniensium, quam in citandis patribus pro confirmanda transsubstantiatione

Nunc restat aliquid dicendum de ecclesia oppidi Camae in comitatu Markensi. Hic non tam de ecclesia Camensi dicam quam de me ipso et sumam initium a meis studiis iuvenilibus propterea, ut explicem lectoribus, quomodo mirabiliter sim conversus ex papatu in oppido Camensi.

Postquam mediocriter ego Hermannus Hamelmannus ¹⁾ prima grammatices principia iecissem in medio papatu et iam ad scholas triviales atque postea ad academias pontificiorum ²⁾ a meo parente Eberhardo ^{a)} ablegatus essem, ita persuasus et plane institutus eram Lutheri doctrinam esse haeresim. Itaque semel hac sententia iuvenis imbutus coepi succisivis horis, quamvis in medio adhuc cursu

a) In A später hinzugefügt, fehlt B.

panis . . . commiserunt s. l. e. a. (1563) <Straßburg UB>. Hier ist ihnen der zweite Teil (Altera admonitio de falsitate Jesuitarum theologorumque Coloniensium in citandis patrum scriptis pro assertione sui dogmatis, quod de septem sacramentis novi testamenti in articulo 23. censurae ipsorum extat, Bl. A 7^a ff.) gewidmet (Amplissimis et prudentissimis consulibus, senatoribus civibus et iis, qui ex clericis notas bestiae, hoc est rasuram habent adhuc, in splendidis et inelytis Westphaliae urbibus Susato et Hammone gratiam, pacem veramque Christi cognitionem et incrementum spiritus precatur Hermannus Hamelmannus s. theologiae licentiatius). Die zweite Schrift ist die Responsio prima . . . 1563 <Soest StB> (vgl. Näheres unten unter Dortmund), Bl. B 7^b: Splendidissimis consulibus, sapientissimo senatui et piis civibus in praecipuis Westphaliae urbibus ac comitatus Marcei primariis et inelytis Susato ac Hammone etc., dominis suis colendis. Veluti iam semper radios emisit suos lux evangelii in urbe Susatensi per annos ferme triginta, ut omnes exceptis paucis pontificiis et praebendatis (sic libet loqui) gratia filii Dei illuminati agnoscant institutionem Christi in hoc sacramento, ita laetus audivi, quod etiam in amoenissima urbe Hammona aurora doctrinae apostolicae prodeat. Ut igitur isti urbi et ecclesiae tantam felicitatem gratularer atque celebres Susatenses in agnita iam dudum gratia confirmarem, volui secundo ad V. A. & Splen. mittere partem scriptorum nostrorum, ut iterum agnoscat, quam false citent patres Colonienses theologi et quia (qua) iniuria afficiant vetustatem.

¹⁾ Vgl. zum Folgenden E. Knodt, Hamelmann im Jahrbuch Jg. 1 (1899) S. 1 ff. und J. G. Leuckfeld, Historia Hamelmanni, Quedlinburg und Aschersleben 1720, wo die folgende Erzählung bereits benutzt ist.

²⁾ Hamelmann besuchte die Stiftsschule an St. Johann in Osnabrück (W 589), von 1538 an die Schulen in Münster, Emmerich und Dortmund, dann noch kurze Zeit die evangelische Stadtschule in Osnabrück und studierte in Köln und Mainz (vgl. oben S. 1 und Hamelmann, Responsio ad . . . libellum famosum et calumniis atque iniuriis plenum a . . . Matthaeo Harnisch . . . excusum sub titulo Hamelmannia, Lipsiae 1583, S. 30 f.). Die Angaben von Knodt S. 4 f. sind hiernach zu ergänzen.

aliorum studiorum versarer, legere, quicquid Roffensis¹⁾, Eccius, Witzelius, Gropperus et alii contra Lutherum evomuerant, imo ista devorare quodammodo. Accessit etiam postea inflammatio quaedam praeceptorum nostrorum et in ecclesiis doctorum monachorumque quorundam mira quaedam persuasio in concionibus. Denique tunc in lucem quoque prodire coepit Perionii, hominis eloquentis et acuti, labor, quem topicis theologicis impenderat²⁾, ut maturius etiam me a politioribus literis ad meditationem et lectionem non tam verorum theologicorum, quam inutilium istorum librorum, qui contra renatam evangelii doctrinam tunc magna copia divulgabantur, inter quos etiam libri decem Martini Peresii Aialae de traditionibus apostolicis et divinis prodibant³⁾, reciperem non sine iactura ingenii et studiorum meorum. Et quamquam tunc me pater meus, totus quidem pontificius (qui sane nolebat me ire Romam, ideo potius consensit in hoc, ut fierem iureconsultus) ac plerique amici (quia partim a parente, partim aliunde mediocres studiorum sumptus ad illud studium continuendum habere potuissem) iureconsultum fieri vellent, tamen repudiato istorum consilio id ita infixum animo et alta mente repositum habebam, ut nihil aliud cogitarem nihilque magis in votis haberem, non aliter a pueritia edoctus, quam ut Lutheranos, quos pessimos censebam esse haereticos, refutarem. Commendatis igitur memoriae argumentis, quae putabam in praedictorum libris praecipua esse, et comparata mihi qualicumque dicendi promptitudine cumque etiam mediocriter memoria valerem, tum quoque ingenii facilitas et aliae quaedam naturae dotes exercitio quodam excitatae accederent magisque mihi ut iuveni temerario et audaci animum adderent, coepi inclarescere apud pontificios quosdam, qui me contra Lutheranos disputantem libenter audiebant et propositum laudabant plurimum. Additis ita calcaribus factum est, ut aliquoties ad synodales orationes, quas Mindae (prohdolor) contra doctrinam evangelii pro voto monastico, pro sacrificio missae ac Romano pontifice eiusque autoritate profudi, habendas vocarer⁴⁾ tantumque mihi

¹⁾ *John Fisher, Bischof von Rochester.*

²⁾ *Joach. Perionius, Topicorum theologicorum libri duo, Paris 1549.*

³⁾ *De divinis, apostolicis atque ecclesiasticis traditionibus . . . Autore Martino Peresio Aiala, Coloniae 1549.*

⁴⁾ *Vgl oben S. 90 Anm. 1.*

iam ista garrulitate audacior factus sumerem, ut cum quibusdam congregari et de articulis controversis certare haud quaquam dubitarem, cuius rei luculentus poterit esse testis vir doctissimus M. Hermannus Hudaeus, scholae Mindensis rector, nunc vero ibidem ecclesiae pastor¹⁾, quem ex reliquis mecum certantibus inveni paratiorem, qui mihi ad formam commode responderet. Et quicquid mihi isto interimistico tempore otii dabatur, hoc totum deinde impendi refutationi cuiusdam libri d. Joannis Wigandi, quem ille tunc ut ingenii sui primitias (sic enim opinor) in lucem dederat contra catechismum Michaelis Sidonii²⁾ (cuius scripta diligenter legere solebam) atque explicationi missae, cui multum operae ponebam.

Interim semper mihi etiam puero et iam tum maturioris aetatis iuveni displicuit impurus ille pontificiorum coelibatus vel potius impudicissimus concubinatus. Quare legenti historias Naucleri et Hermanni Mutii³⁾ aliorumque scripta ut Erasmi et similium in bibliotheca domus fratrum et alibi apud alios in urbe Monasteriensi, ubi tunc concionator eram⁴⁾, occurrebant saepe exempla et testimonia de coniugio sacerdotum. Inspectis igitur Pauli epistolis et Eusebii historia ecclesiastica meditari prolixius de ista controversia multaque mecum expendere suadebat communis ecclesiae causa. Postquam autem illorum argumenta, qui coelibatum sacerdotum tuebantur, ad unguem nota essent et haec simul de coniugio in historiis ac probatis scriptis occurrerent, non incommodum arbitrabar, si coniunctis argumentis ea de re disputationem instituerem. Prodiit ita dialogus noster de coniugio sacerdotum⁵⁾, quem ex tempore tunc congesseram, ubi quidem multa non inutiliter a me tractata et explanata esse etiam hodie non diffiteor. Verum quia erga Romanam ecclesiam et synodum Tridentinam nimis adhuc religiose affectus eram, ut nefas esse ducerem quicquam citra istorum decreta tentare, me tunc imprudens concilia-

¹⁾ *Vgl. über ihn oben S. 86 ff.*

²⁾ *Ex Sidonii Catechismo maiore seu Institutione de pietate . . . commonefactiones annotatae, quae ostendunt, qualem reformationem iam episcopi moliantur, Magdeburgi 1550.*

³⁾ *Gemeint ist die Chronik von Huldreich Mutius, ein Abklatsch der des Nauclerus.*

⁴⁾ *Kaplan an St. Servatii. Vgl. oben S. 1.*

⁵⁾ *Vgl. S. 1 Anm. 2.*

bulo isti submittebam¹⁾, et licet callide sub nomine suffraganei pontificii verba facientis ad diaconum petentem presbyteratum et a me quasi servante decorum in dialogis haec verba recitata sint et ita excusari possent, ut solent homines sui amantes facere, tamen non diffiteor istum meum errorem et non pudet me nunc testatum hic facere toti ecclesiae, quod in hac re graviter peccaverim et hodie habeam illam synodum longe viliorem, quam synedrion fuit Cayphae et Annae reliquorumque Pharisaeorum contra Christum collectum, imo pro blasphema agnoscam.

Evolvi eodem tempore Decretum Gratiani et incidi in verba Leonis, Julii, Gelasii atque patrum aliquot sententias pro utraque specie facientes perspicue, quare etiam hic de isto pontificiorum dogmate, quod fuit de una specie laicis porrigenda, dubitare coepi, et accidit, ut post aliquot dies, cum in meditatione istius quoque controversiae versarer et argumenta, quae ab utraque parte adduci solent, diligenter ruminarem, casu inciderem in M. Joannem Mursaeum senatorem Wesaliensem²⁾, tunc proficiscentem ad filium eiusdem nominis in his agentem partibus, virum mehercule doctum, qui, cum mecum de religionis statu conferret, verba quoque fecit de institutione eucharistiae mutilata^{a)} et contra me defendentem unam partem vehementer verba Christi et claram Pauli repetitionem toti Corinthiorum ecclesiae propositam, ubi legitur „Probet se homo et sic de calice bibat“, ursit. Denique expendebat^{b)} apud me, quod haec Christi testatoris verba essent, atque in eius testamento, quod ratum habuisset sua morte, perspicua scripta reperirentur, itaque omnium maxime huius testatoris Dei et hominis testimonium apertum recipiendum esse et non mutandum. Ego interim effugia tunc quaerebam, vero postea verbis Pauli quam diligentissime perlectis et singulis ab illo recitatis et iis, quae a me hinc inde lecta

a) B: multa.

b) B und W: expendentem.

¹⁾ Vorrede Bl. A 6^b: Nolui meam opinionem doctis subtrahere, quae magis tamen ad diaconi quam ad suffraganei (*die Schrift ist ein Dialog zwischen diesen beiden*) inclinat partes, hoc est mea animi sententia magis coniugium sacerdotum quam coelibatum probare videtur, si illud per concilium generale concedi posset. — Bl. J 4^a: Episcopus: . . . Quare uterque nostram hanc quaestionem determinandam relinquemus patribus Tridenti collectis.

²⁾ Vgl. Bd. 1 H. 3 S. 170.

erant, probe observatis de toto negotio cogitabam accuratius, quamquam nomen ecclesiae mihi formidabile ita adhuc esset, ut tamen nihil adhuc tentarem, etsi in dialogum priori modo conscriptum totam hanc controversiam conguessissem ¹⁾.

Veni interea in oppidum Camen comitatus Markae Westphalorum anno Domini 1552., ubi addixeram meam operam ecclesiae. Ibi tunc quasi in tranquillo loco agens aliquoties excurri ad bibliothecam monasticam in urbe Hammonensi vicina, ut ea, quae a Roffensibus, Ecciiis, Perioniis, Peresiis, Gropperis et Sidoniis allata erant ex patribus, quaererem in ipsis fontibus totosque locos apud doctores integre expenderem. Factum est itaque, ut mihi in isto labore versanti saepe non illa verba vel sententiae, quas retulerant isti ibidem exstare, occurrerent, sed potius ea, quae cum pontificiorum dogmate pugnarent, aut si maxime in istam sententiam talia quaedam in citatis per pontificios locis apud patres haberentur, quae ipsorum dogmati suffragari viderentur, tamen si progrediebar, praecedentia et consequentia capita vel libri veterum hoc plerumque habebant, quod papisticae religioni contrarium erat. Quare et hoc nomine nobis suspecti fiebant talium hominum libri. Domi autem mihi quodam die delitescenti et inspicienti enchiridion Eccii offert se locus de purgatorio ²⁾, quem potissimum vult ibidem Eccius ex 1. ad Corinth. tertio capite probare, nec est illi satis, quod ipse ita torqueat Paulum, sed non pudet ipsum vocare in testem Augustinum, quasi et ille ista verba apostoli in enchiridio suo intellexerit de purgatorio. Hoc cum ita legerem, aperui celerime Augustini enchiridion ³⁾, quod mihi cum Augustini opusculis nonnullis ad manus erat et volvi revolvique nihilque tale inveni, sed potius contrarium ibidem legi, nempe, quod Augustinus locum Pauli de tribulatione huius saeculi intelligeret adhibito ad suam sententiam alio scripturae loco, qui est „Transivimus per aquam et ignem etc.“. Atque tunc coepit mihi magis magisque sordescere Eccius cum sociis.

Paucis dehinc diebus sacrificanti aperuit mihi oculos autor luminis et Deus consolationis paterque misericordiarum, ut tunc

¹⁾ *Diese Schrift ist, wie es scheint, ungedruckt geblieben.*

²⁾ *Eck, Enchiridion cap. 25.*

³⁾ *Augustinus, Enchiridion cap. 69.*

demum ac primo, etsi multoties canonem non solum legissem, sed etiam commentariis illustrassem, observarem multa canonis verba, quae equidem de privata missa nec legi nec intelligi possent, nisi ultro mendaces et blasphemos se omnes sacrificuli coram Deo sisterent volentes et scientes. Ut pauca ex multis referam¹⁾: „Quotquot ex hac altaris sumptione sacrosanctum filii tui corpus et sanguinem sumpserimus“, item „Orate pro me, fratres et sorores, ut pariter meum et vestrum sacrificium sit Deo acceptum“, item „Haec perceptio sit omnibus nobis sumentibus salus mentis et corporis etc.“.

Istis igitur claris quoque mendaciis in missa a me cognitis (de quibus scripsi proprium^{a)} librum²⁾) mox in die Trinitatis anno 1553. libere coram ecclesia Camensi me Nicodemo assimilans (qui etsi ad tempus lateret, tamen interdum veritatem defendit, Johannes 7., et postea in morte Christi se re ipsa discipulum Christi publice testatus est) professus sum errorem veritatemque errori opposui atque, quantum in tam brevi temporis spatio absque externo praeceptore, intus tamen me movente spiritu sancto, agnoscere licuit, quod rectum sanctumque erat, protuli palam, et sic tandem ab ea ecclesia et proceribus principis et urbis ibidem dominantibus, qui tunc me mutatum ferre non potuere, dimissus in varias postea calamitates (quia me tunc probare voluit filius Dei et veluti Paulum ter maximum apostolum me quoque exiguum homuncionem ad ecclesiae suae praeparare ministerium) proiciebar.

Veniens tandem post dimissionem Camae factam in patriam non adeo gratus eram illis, quos ut antea carissimos habebam, ita imprimis acceptus esse debebam, et quamquam tunc in Holsatia et Livonia conditionem habere potuissem, tamen, quia suaserunt amici et patroni mei (inter quos eximius iureconsultus M. Joannes Mellinckhusius, decanus Joanniticus³⁾ Osnaburgae, et gravissimus dominus Christianus Sleibingius⁴⁾, meus olim praeceptor, prae-

a) B: prolixum (späterer Zusatz).

¹⁾ Ganz genau sind die Zitate aus dem Missale nicht.

²⁾ Narratio de blasphemis, mendaciis et ineptiis pontificiorum, quas in suis missis admittunt, Lemgoviae 1579 <Hannover KB>. Die eingeklammerte Stelle im Texte ist also später eingefügt.

³⁾ Vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 194 f.

⁴⁾ Ebenda S. 172 Anm. 3.

cipui fuere), ut prius hinc inde ad viros doctos et reformatarum ecclesiarum inspectores, tum etiam ad aliquot academias me conferrem, quo seniorum et celebrium instructione et consuetudine, tum quoque perspectis ritibus ecclesiarum reformatarum per Saxoniam et alibi auditisque doctorum concionibus et lectione plane confirmarer in nuper agnita veritate, placuit consilium et non me piguit Gerhardum Campium¹⁾, virum quidem integrum et piorum promotorem, sed rei sacramentarii addictum, qui venerat salutatum suum avunculum decanum Mellinckhusium (cum quo nunc, ut spero, quiescit in Domino) tunc regredientem in Phrisiam sequi potius, ut adhuc discerem, quam ut alibi intempestive docerem. [Istius vero opera statim commendabar cuidam nobili splendidam ex patribus bibliothecam habenti nomine Christophero ab Evessen, viro docto et eiusdem sententiae homini, qui me honestissimo loco habuit et liberum accessum ad suam bibliothecam permisit. Habebam praeter huiusmodi libros magnum ibidem subsidium in progressu studiorum theologicorum, quia, quoties in aliqua parte haerebam vel quaedam argumenta pontificia occurrebant, ex quibus me ipsum expedire non potui, toties mihi liber patebat aditus ad d. Joannem a Lasco baronem Polonum²⁾, virum doctum, sed sacramentariorum praecipuum, et ad alios literatos homines, qui ex Anglia in Phrisiam venerant.] Non dicam nunc, quot interim incommoda in Phrisia valde aquosa per acutissimam hiemem³⁾ passus sim, sed tantum referam modo de spiritualibus. Ibi etenim inter domesticos et vicinos reperi anabaptistico furore imbutos, qui mecum, licet non satis in vera religione confirmatus essem, saepe certabant, saepe etiam retia tendebant et molestias faciebant⁴⁾.

¹⁾ *Vielleicht Gerhardus Campensis, der bis 1564 als reformierter Prediger in Wolthusen vorkommt (P. F. Reershemius, Ostfriesländisches Prediger-Denkmal, neue Aufl., Aurich 1796, S. 636).*

²⁾ *Vgl. H. Dalton, Johannes a Lasco, Gotha 1881 und Reälencyklopädie unter Laski.*

³⁾ *Der Winter 1553/54 war ungewöhnlich streng (Dalton S. 435).*

⁴⁾ *Ähnlich erzählt Hamelmann später in der Vorrede seiner Schrift De Paedobaptismo 1572 (Berlin KB): „Item quoque cum olim ex papatu conversus essem, oberrabam per diversas regiones, ut conferrem cum viris doctis et multarum ecclesiarum mores, ordinem et formam addiscerem mihi-que aliquam rerum experientiam compararem. Sic profectus in Phrisiam habui aliquamdiu hospitium apud nobilem quendam virum doctum, pium et*

Ab^{a)} altera parte, qui Zwinglii dogma ibidem defendebant, conditionatores et qui ex Anglia magno numero venerant, me in suam sententiam argutissimis syllogismis trahere conabantur. Tandem fere victus ipsorum argumentis accidit divinitus, ut piorum promotione reciperer in domesticam familiaritatem clarissimi viri d. Petri Medmanni, quondam pii electoris Coloniensis Hermanni de Weida consiliarii, tunc vero Phrisici consiliarii et consulis Emdensis¹⁾. Is simili modo omnem humanitatem mihi exhibuit et multos libros theologicos ex sua copiosa bibliotheca obtulit legendos, imprimis vero scripta d. Buceri omnia accurate legenda tradidit, in quibus cum inspexissem retractationem d. Buceri de re sacramentaria et quoque eruditum d. Medmanni iudicium audivissem, ne quicquam citra d. Melanthonis et aliorum, ad quos iturus essem, consilium istis in rebus facerem, haesi dubius et incertus nesciens plane, cui me parti addicerem. Tandem ab eodem Medmanno, postquam iam satis operae in ipsius aedibus evolendis d. Buceri operibus aliisque perlustrandis impendissem, commendabar inclyto et generoso domino omniumque studiosorum et pauperum patrono colendo et gratioso domino Christophero de Oldenburg²⁾, qui saepe dux militum inde a multis annis fuit, ac deinde cancellario Phrisico licentiato ll. doctissimo Frederico de Westen³⁾ Paderbornensi. Is igitur mihi partim sua, partim d. Medmanni commendatione a praedicto comite Christophero nunc mortuo bonum impetravit viaticum, quo me tanto commodius in academiam Witebergensem recipere possem.

Sic donis ornatus a comite proficiscor Bremam, ubi mihi hospes contigit doctor Albertus Hardenbergius⁴⁾, qui tunc nulli

a) Ab *bis* defendebant *fehlt B.*

modestum, at rei sacramentariae addietum, quo domo sua absente interdum clam ibi anabaptistae colligebantur et nonnunquam mecum conferebant. Sed ego in omnibus certaminibus nondum exercitatus eis tunc non expedite respondere potui.“

¹⁾ Vgl. *Bd. 1 H. 3 S. 217 Anm. 3.*

²⁾ Näheres über ihn teilt Hamelmann in seinem „Oldenburgisch Chronicon“, 1599, S. 327–360 mit. ³⁾ Vgl. über ihn *Bd. 1 H. 3 S. 216.*

⁴⁾ Vgl. über ihn *Realenzyklopädie Bd. 7 S. 408–416. Ein Brief Hamelmanns an ihn von 1558 ist mitgeteilt von D. Gerdes, Scriinium antiquarium T. 4, P. 1, Groningae 1755, S. 704 f.*

aut paucis adhuc per urbem de re sacramentaria suspectus erat. Apud hunc aliquamdiu mansi exspectans itineris comites atque cum bono sene licentiate Jacobo Probst¹⁾, praeside in ecclesia Bremensi, atque aliis doctis ministris, qui accedebant doctorem quotidie, amice contuli, imo ibidem Petri Martyris recens editam disputationem de negotio sacramentario sedulo legi²⁾. Verum cum hoc cerneret doctor Albertus, suasit, ne facile et temere me alicuius partis opinioni darem nondum in certo doctrinae corpore confirmatus, nisi prius audivissem doctissimorum censuram, imprimis vero domini Philippi Wittenbergae et doctoris Alexandri Alesii³⁾ Lipsiae et deinde ipse quoque praecipuorum theologorum sententias audivissem et mecum expendissem diligenter atque probe contulissem. Hic placuit rursum consilium d. doctoris Alberti, cui hoc nomine et pro iure hospitii, imo omnibus aliis viris bonis, qui me unquam suis affecerunt beneficiis, omnia felicia (etsi Albertus nunc plane mutatus sit ab illo, qui tunc erat, cum se declaraverit prohdolor perniciosum sacramentarium) precor et oro aeternum patrem Domini nostri Jesu Christi, ut illis affatim cum gratia rependat, quod in me contulerunt, et faciat, ut sint vasa misericordiae, Amen.

Ingressus iter primo illud in profectioe mihi contigit commodi, ut audirem doctorem Joachimum Morlinum⁴⁾ tunc primam vel secundam forsitan concionem habentem Brunswigae, et tametsi disertam et exuberantem doctoris Alberti eloquentiam in concionibus miratus fueram aliquoties, tamen propter suavem et miram brevitatem expedita d. Morlini oratio magis placuit et iucundior videbatur, tunc quod plurimum moveret, tum quod aperte singula exprimeret delectaretque auditores plurimum.

Inde statim Witebergam properans conveni Philippum Melanthonem eique doctoris Alberti et d. Medmanni literas obtuli. Qui-

¹⁾ *Allgemeine deutsche Biographie Bd. 26 S. 614—617.*

²⁾ Petri Martyris Vermilii Florentini viri doctiss. de sacramento eucharistiae in celeberrima Angliae schola Oxoniensi habita tractatio. Tiguri 1552 und Disputatio de eucharistiae sacramento habita in celeberr. Universitate Oxonien. in Anglia, antea quidem illic excusa, iam vero denuo . . . edita. Tiguri 1552 *(beide Berlin KB)*.

³⁾ *Realenzyklopädie Bd. 1 S. 336—338.*

⁴⁾ *Ebenda Bd. 13 S. 237—247.*

bus lectis me quidem suscepit humaniter et illi iam factus familiarior coepi modeste ipsum relatis singulis interrogare de controversia sacramentaria. Respondit ille: „Crede simpliciter verbis Domini absque ulla disputatione“, nec fere aliud respondit d. Alesius Lipsiae. Deinde excurrens postea in comitatum Mansfeldicum quaesivi Erasmum Sarcerium ¹⁾, qui me suscepit Islebiae benevole et me erudivit de coena Domini rectius quam reliqui omnes et admodum perspicue inculcavit disputationis summam (quod rursum postea copiosius fecit d. Wigandus, quando per tres septimanas apud ipsum domi Magdeburgi haesi), cuius Sarcerii etiam me concio et sermo familiaris plurimum propter suavitatem gravitate commixtam refecit. Interea dum Islebio in viciniam irem salutatum M. Michaellem Caelium ²⁾ et M. Cyriacum Spangenbergium ³⁾, qui tunc erant in arce plane regia et oppido Mansfeldio doctores et ministri evangelii, forsan casu quodam iter faciens per urbem Islebium d. Flacius Illyricus ⁴⁾ accepit de mea conditione aliquid certi ex relatione M. Hieronymi Mencilii ⁵⁾ (qui nunc est ibidem superintendens) et M. Andreae Theobaldi ⁶⁾. De meis igitur rebus certior factus Illyricus voluit, ut me recta ad d. Joannem Wigandum ⁷⁾ Magdeburgum usque adiunctis literis ablegarent, et ^{a)} illi hoc fecissent, nisi mihi regrediendum fuisset Wittenbergam, ubi decreveram prius publico aliquo scripto retractare, quod imprudens in dialogo illo de coniugio sacerdotum me Tridentino concilio subieceram, quod etiam mox Witebergae a me de consilio et approbatione domini Philippi factum est ⁸⁾. Rebus ibidem expeditis veni

a) *A und B*: sed.

¹⁾ *Ebenda Bd. 17 S. 482—486.*

²⁾ *Allgemeine deutsche Biographie Bd. 3 S. 680 f.*

³⁾ *Realenzyklopädie Bd. 18 S. 557—563.*

⁴⁾ *Ebenda Bd. 6 S. 82—92.*

⁵⁾ *Allgemeine deutsche Biographie Bd. 21 S. 310.*

⁶⁾ M. Andreae Theobaldo, Archidiacono ad s. Andream in Islebia, und anderen mansfeldischen Geistlichen widmete später Hamelmann seine Responsio ad dicta patrum veterum in ecclesia . . ., quae pro sua assertione, quod Christus homo sit in loco, Cingliani adferunt, Islebiae 1558 (*vielmehr 1568*) <Breslau UB>.

⁷⁾ *Realenzyklopädie Bd. 21 S. 270—274.*

⁸⁾ De autoritate synodorum pia commonefactio sumpta ex dictis Christi et apostolorum et testimoniis veterum scriptorum in ecclesia et historiarum.

tandem Magdeburgum, ubi me fraterne d. Wigandus, d. Illyricus et Godescalcus (nunc dictus Abdias) Praetorius susceperunt. Apud d. Wigandum haesi per aliquot septimanas et ipsum de rebus gravibus et multis disserentem saepe audivi eiusque zelum pro domo Dei, diligentiam et studium in propagatione verae de Deo doctrinae per d. Lutherum repurgatae cognovi et ab eo tempore constantissime hominem dilexi super multos alios. Ibi me illi tres viri celebres et de re literaria ac imprimis theologia optime meriti expetebant in collegam ad opus historicum centuriarum, quarum nunc bona pars est edita, perficiendum. Suscepi quidem provinciam

Autore Hermanno Hamelmanno Osnabrugensi . . . Witebergae. Anno 1554 <Berlin KB>. In der Widmung (Consulibus, praefectis aerarii, senatoribus tribunisque plebis . . . reip. Osnaburgensis) *heißt es*: „In quam crasso fuerim errore, non fugit vestram Praestantiam . . . eo praesertim tempore, quando apud nostrates illas idololatrias missas non solum praesentia vel disputationibus privatis defenderem, verum omnem pietatem Christianam in ea collocatam esse putarem. Sed ago Deo Patri per Dominum nostrum Jesum Christum gratias immensas, quod me tandem pro sua singulari misericordia ex illis tenebris eripuerit mihi cum Cleopha et socio eius oculos aperuerit, ut demum Christum et verum sacramentorum eius usum cognoscam nullamque nunc spem amplius vel in missa, quae horrenda coenae dominicae profanatio est, vel in externis caeremoniis, sive mundi elementis, sive creaturis ponam . . .“ *Unter den Gründen, warum die Schrift den Osnabrückern gewidmet ist, führt H. an*: „Deinde meum olim scriptum Osnaburgensis nostrae terrae principi dedicaveram, quo me importune concilio Tridentino subieceram. Quod cum revocare necesse sit, nulli commodius existimavi hanc de conciliis tractationem licet brevem tamen utilem dedicandam esse, quam V. Prud., Domini honorandi, quoniam, si vestram industriam mihi bene perspectam habeam, vos nulli concilio extra verbum Dei concludenti praebituros assensum opinor. Nec enim arbitror quemquam esse tantae impudentiae, qui me vel inconstantiae vel levitatis arguere possit eo, quod nuper conciliorum auctoritatem defenderim, nunc vero infringere conatus fuerim. Fateor equidem errorem meum fuisse gravissimum (tametsi verorum conciliorum auctoritati nunquam detraham), quem non aliunde quam ex papistarum libris hauseram, sed ignoranter peccavi . . . Conferat autem piorum aliquis superiora mea scripta cum his nostris et tum demum videbit, quantum in evangelica religione profecerim, cuius equidem fundamentum ieci firmum per Christum et in Christo . . .“ *Die Abhandlung beginnt*: „Cum nuper in meis scriptis, quae, dum in papatu agerem, emittebantur, me concilio (fere conciliabulo dixissem) Tridentino subiecissem, ut solent plerumque humanarum traditionum propugnatores (qualis tunc eram) facere, qui semper conciliorum auctoritate se muniunt omnesque controversias conciliorum iudicio vindicare volunt, nunc non abs re fore putavi, auctoritatem, consensum et dignitatem conciliorum ad veritatis ipsius et rationis examen expendere.“

ea conditione, nisi mihi in Westphalia, patria mea, offerretur munus docendi et propagandi evangelium, quod per interimisticam scabiem ex ea provincia profligatum esse referebam. Non displicuit eis pactum. Postea in reditu ad patriam multos doctos viros conveni, et quamquam de quibusdam functionibus, quae mihi Mindae et Hannoerae potuissent offerri, dicerent amici, tamen, quia meam operam d. Wigando et domino Illyrico addixeram, nihil recti pollicebar, sed recta tendens in patriam meam, quae est urbs Osnaburga sic satis in Westphalia celebris, iter institui. Ibi cum me paululum per aliquot dies recollegissem, ecce offertur subito pastorale officium in oppido Bileveldensi comitatus Ravensburgici opera Henrici Horstmarii¹⁾, pastoris Joannitici in urbe Osnaburgensi, ad quod suscipiendum cum properarem, inii statim habita concione, quae omnibus piis placuit, rationem cum capitularibus canonicis ibidem ita, ut ego liber ab ipsorum ceremoniis docerem sincere, quicquid aperte demonstrari posset ex divinis scripturis, deinde ut sacramenta iuxta Christi claram institutionem et Pauli perspicuam repetitionem administrarem. Hac quidem inita ratione coepi ibi feliciter et non sine successu per anni spatium docere evangelium Christi atque sacras conciones et verum sacramentorum usum instituere. Sed de ea re in historia ecclesiae Bileveldensis.

Hodie^{a)} Camae docent et sacramenta sincere administrant

a) *In H und W lautet die Stelle über Kamen:* In oppido Camen (quod posset dici a Camoenis Musis nomen habere) Hamelmannus docuit et cum ibi divinitus illuminatus semel aperte in die Trinitatis anno Domini 1552.²⁾ confessionem verae ederet doctrinae atque pontificios errores refutaret, tunc erat ibi marescallus istius comitatus nobilis Theodorus Reckius, qui cum consulibus et senatu audita concione Hamelmanni in istum finem determinavit, ut dimitteretur Hamelmannus, postquam princeps istius loci nondum admisisset palam ullam aliam doctrinam quam pontificiam. Sic dimissus ob veritatem placide discedit Hamelmannus. Interim ille bonus marescallus

¹⁾ *Er starb 1564. Vgl. Mitteilungen des hist. Ver. zu Osnabrück Bd. 10 (1875) S. 316 f.*

²⁾ *Das Jahr ist falsch. Hamelmann wurde 1553 in Kamen abgesetzt. 1553/54 unternahm er seine theologische Bildungsreise. 1554 zeigen ihn zwei seiner Schriften in Wittenberg. Im August 1554 wurde er in Bielefeld angestellt, wo er ein Jahr wirkte. Näheres unten in der Reformationsgeschichte von Bielefeld.*

Joannes Buxtorpius ¹⁾ et Joannes Mercator Schomburgus Tremoniensis ²⁾, quod illi de suffragio marescalli Theodori Reckii ³⁾ tentarunt, cum aliqui antea papatus sacra quaedam tractarent et perficerent. Est autem ibi uterque pastor, et ^{a)} Joannes Wegenerus fuit eis collega vir doctus.

Modeste quoque et successive ecclesiam in oppido Unna (quod ^{b)} bonam cerevisiam vicinis praebet) illustrarunt luce evangelii Eber-

Theodorus Reckius, mox forte conversus, est circa annum Domini 1567. pastoribus ibidem Johanni Buxtorpio et Johanni Mercatori Schomburgo natione Tremoniensi auctor, ut feliciter inciperent doctrinam evangelii propagare, sacramenta iuxta doctrinam Christi Germanicis verbis administrare et psalmos Germanicos canere, quibus erat pius adiutor Johannes Wegenerus, vir doctus et gravis.

a) Der folgende Satz in A später hinzugefügt, fehlt B.

b) Der Satz ist später gestrichen, fehlt B.

¹⁾ Buxtorf, der Vater des berühmten Orientalisten, war ein Freund Hamelmanns, wie folgende Dedikation zeigt: Sunt Vitae Patrum et alia collata D. Joanni Buxtorp Pastori in Camen, suo amico et Domino honorando, ab Hermanno Hamelman Osnabrugensi apud Camenses olim Divini verbi ministro 1553 (v. Steinen Bd. 3 S. 22 f.). Er lebte bis in die achtziger Jahre (F. Buschmann, Geschichte der Stadt Camen, in: Zeitschrift Bd. 4 S. 241. Fr. Pröbsting, Geschichte der Stadt Camen, Hamm 1901, S. 45 und 99. Dresbach S. 280).